Et propterea optimè Concilium Brabantia pridem decidit non subiici hinc rescriptum cassationi, quacunus tantum concernit causam appellationis; validitatem, vel inuiditatis professionum; sed eam remisit coram suis iudicibus agi-  
tandam.

Neque attendit allegacionem litis pendentiarum, & quod quædam allegarentur in Concilio, quædam & coram iudice Ecclesiastico, quia non satis est quod inter cal-  
dem personas quædam proponantur, aut allegentur; sed enim ad eosdem fines dicti debent; & ut me-  
dia

dia ad eadem petitionem, siue  
conclusionem. l. 11. 12. 13. D. de ex-  
cept. rei iud. quæ verò identitas re-  
quiritur, vt competit exceptio rei  
iudicata; eadem requiritur, vt  
competit exceptio litispendentia.  
Iafon. in l. nulli. n. 3. ver. sed addit. aliam.  
C. de iudic.

4. Venerabilem  
et accessio-  
nem tra-  
dictioem  
leto modi  
cassationi  
locus esse  
possit.

Ht quamvis hæc quæstio, an ap-  
pellatum sit; facti sit; & sic tracta-  
ri posse videatur in Concilio; ta-  
men quod tractari ante ceperit  
coram Ecclesiastico; non tribuit  
materiam cassationis. quia cùm  
tributum est illi iudicium de re  
spirituali, etiam concessa est co-  
gnitio omnium ad illud necesse-  
riorum, per quaenam veniendum est  
ad illud. l. 2. D. de iurisdict. omn.  
Ind. c. quo iure. d. 8. l. oratio D. de  
sponsal. c. tua. de procur. c. translato.  
X. de constitut. c. accessoriu[m] de reg.  
iur. in 6. & que ibi trahunt DD. etiam  
in iudicariis.

Idque speciatim decisum est  
in materia appellationis in c. ro-  
mana. §. 1. & 2. de appellat. in 6.  
c. præterea de off. deleg. c. prudentiam  
in fin. cod. in verb. eandem iurisdictio-  
rem quam in principali, in accessorio  
exercebant; t. 1. eod. l. cum principe-  
pali. D. de reg. iur. in 6. c. dilectio X.  
de appellat. verb. non solum principale  
negotium, sed accessoriu[m] etiam ad no-  
strum referebatur examen. c. sollicitu-  
mem. §. nos. X. cod.

5. Neque cat-  
econt-  
tum diu-  
diput.

Nec tantum ea obtinent ob  
communem cause continentiam;  
quæ diuidi non debat: per l.  
nulli. C. de iudic. connexitatis, &  
coniunctionis: de qua amplè Me-  
noch. in arbitr. q. 45. & cas. 95.  
vt quæ conuenient principali,  
conuenient etiam connexo; per  
scribentes quos copiæ citat, & pra-  
fertim ad clem. dispensacionem. de iu-  
dic. & nuncupatim Sabarell. ibid. q.  
36. vt qui iudex est in principali,  
sit etiam in connexo, coniuncto,  
& dependenti.

6. que-  
suo sub vel  
obceptionis  
ad alium

Similiter quæstio sub vel ob-  
ceptionis etiam iure claro deci-  
sius trahi.

sa est spectare ad iudicem, qui  
directum est rescriptum, quod  
illius vitij arguitur. c. super. x. de  
rescript. in verb. delegatus postquam  
sibi super hoc facta fuerit fides: & i.  
partibus ad signum presentiam conuoca-  
tis de precia qualitate cognoscat. c. 1.  
v. lit. non contes. in 6.

Vt frustra rescriptum in Con-  
cilio, & in ordine ad obtainen-  
dam cassationem, de subreptio-  
ne oppugnetur. cùm & clausu-  
lam habeat cognoscendi, relati-  
tuendi &c. prout fuerit iuris. nec  
quidquam prætenditur aduersus  
iurisdictionem Principis media-  
tam vel immediatam, illiusque  
iura regia, aut patriæ priuilegia:  
quibus dumtaxat tuendis usus im-  
memorialis hic cassationes inue-  
nit: & quæstio subreptionis co-  
ram Ecclesiastico tantum excuti-  
tur, vt videat an sua sit iurisdictio-  
ne. quod omni iudicii estiman-  
dum defert lex si quis. 5. D. de  
iudic. sed maximè quando huius-  
modi connexa sunt talia, vt v-  
num necessariò sit antecedens,  
alterum consequens; vnum ex al-  
tero descendat, atque depen-  
deat; vnum sit alterius finis at-  
que perficio; aut sine alio stare  
non possit. Menoch. d. q. 45. & cas.  
95. n. 5. 6. 7. 8. 15. 16.

Qua in re etiam decisum est  
in c. statuum de rescript. in 6. §. cum  
autem actor. quod vbi partes sunt  
diuersarum dioceſium, iudex  
non sit impetrandum in dioceſu[m]  
rei; item quod computatio die-  
tarum facienda sit non à loco do-  
miciſi sed à fine dioceſis. prout  
item stylus est hodie notorius,  
quod in omnibus rescriptis po-  
natur clausula derogatoria con-  
stitutionis Bonifacij VIII, de na-  
tiva; & Conciliij generalis de dua-  
bus dictis; dummodo non ultra  
tres quis in ius trahatur. dero-

8. Nec dum  
priuilegiis  
patriis ad-  
uersatur,

F. causæ

causæ etiam matrimoniales per immemorialem curia stylum exemptæ sunt à d. c. statutum : vt testatur *Ioannes Andrea ibid. i.*  
*Nec in matrimoniali- bus causis.*  
 deo quia non solent committi nisi Episcopis ; adeoque extra dioecesim cum Ordinarius semel pronuntiavit. & super eadem consuetudine multa iuracit. & porr̄ Concilium Trident. f. 24. c. 20. §. ad hæc causas matrimoniales Ordinariorum iudicis terminandas decernit. et si propriè loquatur de prima instantia.

<sup>10.</sup>  
*Nec migratio.*  
*11.*  
*Nec interiectio appellationis negotio.*

Nec migratio Appellatæ turbare potuit iudicia benè inchœata. c. gratum, c. relatum, X. de off. Deleg. Clem. 2. ut lite pend.

Nec coram Ordinario redintegrari causa debet, tanquam sit noua instantia; cum semel coram illo præcessit prima cognitio. quia Concil. Trident. f. 24. c. 20. primam tantum instantiam, non quamcumque nouam coram illo institui iubet, & quoties appellatur nouaturque Iudex, noua instantia est.

<sup>12.</sup>  
*Quæ delegations procedere debet:*

An autem appellatum sit, cognoscere debet Iudex cui directum est rescriptum: hic instruue sufficit confessio appellatae in instrumento transactionis facta. neque simplicitas, quæ allegatur, potest contraria præsumptionem facere, quia veritatis est amica simplicitas. c. 14. X. de interior. dum illam iuvat, quod dicitur in d. c. Romana, in fin. princip. ut Iudices superiores non tantum citare, sed nec alii committere causam appellationis possint, nisi constet ad eos prouocatum esse: & quidem causam etiam probabilem esse expressam, si ante definitiunam appellatum sit.

Idemque decretum per reg. 37. cancell. Romanæ; ut non aliter admittantur appellationes; & per Sanctionem Clementis VIII.

<sup>16.</sup> Oct. 1600. quatinus refert Qua- riant. in sum. Bullar. in verb. Ar- chiepiscopi authoritas.

Cum ergo sit juris præsumptio generalis, quod actus ille præsumatur præcessisse, qui de iure præcedere debet: ut pulchri Menoch. præsumpt. lib. 6. pref. 7. vñ p. 8. hoc etiam pertinet, inquit, quod respondit Paris. in conjil. 106. n. 17. lib. 4. cum dixit in iudicio præsumi præcessisse appellationem à intentio, dictio securam esse causa commissione, idemque respondit Ripa in d. c. 3. n. 2. præf. 95. n. 6. sequitur hic præsumendum Roma constitisse de ap- pellatione, antequam datum ir- rescriptum.

Sed neque hæc quæstio facta an appellatum sit, decisione hæc quæstionis spiritualis, ut illa ex integro cesset, manet enim que- stio commissæ restitutio in te- tegrum, quatenus juris, ader- sus fatalia, etiam interponere appellationis, seu probandi iner- politam fuisse, & quæcumque pro- judicialia.

Manet imploratio officij Iude- cis: iuxta c. oblate. X. de applicari. superior quoque Index patet, & hoc ipse neutrò prosequente appellationem, occurere, ut periculum cutitur. f. c. 3. X. de clandest. defens.

Manet via simplicis querelæ & nullitatis, cùm Ordinarius loquens pronunciavit super nullitate professionis in ordine exemplo, cùm Concilium Trident. f. 21. c. 19. de regul. in huicmodi nullitatibus decidendis exigat exami- teruentum superioris regularis coram superiori suo, inquit Trident. & ordinario. adeoque subit hic nullitas insanabilis. defectus & quæque iurisdictionis, quam nec tollit const. Clement. VIII. in- cip. litium, & duobus concur- sibus delegatis unus separatum pro- cedens nihil agit. c. prudemiam, L. de off. deleg.

Adeoque ut Barbo in Collect. DD.

*19. Cam in de-  
cione nul-  
latus defi-  
ctus hinc fue-  
rit inconfi-  
dationis.*

*20. Pronuncia-  
tio ot-  
timo in  
tempo.*

*add. c. n. 23. referat ex Riccio deci-  
sum, si filius superior pronuncia-  
uerit, sententiam irritam esse; ab-  
solutumque ad monasterium re-  
vocandum; & à pari argumen-  
tantur, cum Concilium vtrumque  
que æquè expostulet, eandem  
nullitatem æquè subfuturam, si  
solus pronuncianerit Ordinarius;  
saltē in ordine exempto. quam  
quam enim in non exemptis Ordi-  
nariis pleniorē habere iuri-  
dictionem videatur; tum ex iure  
communi; tum Tridentino; arg.  
s. 24. c. 20. §. ad b. vbi cause matri-  
moniales (spirituales, vt carnales)*

*referuantur Ordinariis; tamen  
Trid. d. c. 19. vtrumque coniungit,  
ordinarium & superiore suum,  
inquit; id est regularem: & forte  
exempti Ordinis significat. nam  
non exempti suus est superior et  
iam Ordinarius; nisi superior in-  
telligendus sit ipsius monasterij,  
non religionis: vt post Sell. deci-  
sum ait Barbo. in coll. DD. ad Can.*

*Trid. add. c. 10. n. 23. tum enim di-  
uersus semper erit siue Ordo sit  
exemptus siue non. sed exempto-  
rum, prefertim monialium, prouin-  
ciales ferè solent hic interuenire.  
& vero in exemptis Ordinarius  
non itidem potest solus procede-  
re, tanquam in quos non habeat  
iurisdictionem: nisi d. c. 9. delega-  
tam. nam quemadmodum per no-  
uitiatum quis eximitur à iurisdi-  
ctione sacerdotali, censetur de fa-  
milia religiosa, gaudet ordinis pri-  
uilegiis; Diana & quo sit ap. 1. tr. 2.  
r. 38. p. 3. c. 1. r. 33. 34. sic conseq-  
uerit etiam per nouitiatum, ac max-  
ime professionem, quamvis aliquo  
ex capite irritam, in religione ex-  
empta factam eximitur quis à iu-  
risdictione ordinaria Ecclesiastica.  
etsi iuste tamen Tridentinum et  
iam Ordinarium interuenire voluit,  
quod in ea quæstione status  
disputetur de libertate, aut vin-  
culo matrimonij spiritualis. ve-  
tus libertas respicit Ordinarium:  
vinculum voti superiore Ordini-*

*nis: competenter ergo vtrumque  
coniunxit Concilium, & in retā  
seria vtriusque simul iuncti indu-  
striam, circumspectionem, &  
prudentiam requisiuit in eo decre-  
to. quod ubi, vt sonat, obser-  
vandum fuit. si quis antea habi-  
tum sponte deposuerit, nullaten-  
sus ad allegandam quamcumque  
causam admittitur, sed ad mona-  
sterium redire cogit. d. c. 19. quæ  
an in hac exempti monasterij quæ-  
stione non obtineant, definiri non  
potest per hanc quæstionem facti,  
an appellatum sit.*

*Sed hac omnia discutienda e-  
runt coram Iudice Ecclesiastico.  
eoque magis quod rescriptum, de  
quo controvèrtitur, impetratum  
fuerit, causaque instituta dum ap-  
pellata adhuc esset in viuis; ob-  
tinenterque imprimis adhuc ratio  
periculi de quo d. c. oblatæ. d. c.  
3. X. de clandest. despōsi. atque in  
decisione negotiorum, causarum  
& litium semper spectanda sint re-  
rum primordia. l. s. donat. 4. spon-  
sus. D. de donat. inter vir. & uxor. l. s.  
filius. D. de lib. & posth. Tuscas V.  
principium attendi debet. conc. 703.*

*Vt non tantum ratio non sit  
cassationis hic alicuius, aut cau-  
sam coram Iudice sacerdotali tra-  
hendi; sed & inutiliter coram eo  
tractaretur quæstio facti, an ap-  
pellatum sit; cum ea decisionem  
causæ spirituali principali non ad  
esse posse.  
ferat.*

## De exceptionibus.

## RESPONSVUM I.

De recusatione In-  
dicis.

*N*on ideo potest quis recusa-  
ri, quod formam rescripti  
seruauerit. nouit. 43. §. de suspicioneis.  
X. de appellat. quia & fines mandati

*Recusatio-  
nis causa  
non est rei-  
cere appelle-  
tationes vbi  
ius ita de-  
crevit, aut  
alias rescri-  
ptiformam  
seruare.*

F 2 ei

ei seruandi sunt: nec subterfugere potest illud, nisi grauissime arguendus c. 21. §. adyci. de off. de le. g. c. scisitatus. X. de rescripto. eoque nec recusari quis potest, quod in causa, in qua ius vetat appellationes, aut inhibitiones curari illas neglexerit; canonibus obediuerit magis; ut maiorum mandatis c. dilect. X. de temp. Ordin. c. qui resipit. 21. q. 3. alioquin frustra condantur canones, si obseruare illos iusta fuerit causa recusationis: si mandati rescriptue fines diligenter obseruare; si Concilij Trid. à merè interlocutoria vetantis appellationem admitti, decreta sequi in culpam trahi possit, aut ad probationem affectata causa. aequius omnino censuit Innocentius III. in d.c. nouit. 43. X. de appell. Iudicem etiam merito suspectum, tamen recusari non potuisse, dum formulæ literarum seruat. de suspicionis autem obiectis, inquit, licet merito cum tibi suspectum credamus, non tamen, et si suis- set, proper appellationem interpositam ab eo, desistere debuisset, ad quod non proprio motu, sed nostro potius precepto processit.

Quod verò allegatur c. ad hæc, 6. & c. proposuit. X. de appellat. quod qui in una causa appellavit, in alia pos- sit eundem Iudicem vitare, tanquam suspectum: valde rigidè est exaudiendum: ob legem vnic. D. apud eum à quo appellatur, alia in causa agere compellendum. nec vietetur, inquit Vlpianus, hoc praetextu, quasi apud of- fensum Iudicem non debeat experiri; cum denuò posset prouocare. ut grauia debeat elucere indicia animi ini- mici, antequam à regula d. l. vnic. recedatur. dicitur quidem naturale esse inimicorum Iudicium velle re- fugere. c. quod suspecti. 3. q. 5. at Vi- uianus in Rational. ad d.c. 6. suspicio- nem ait fundari, non super grauamine; sed inimico Iudicis animo: per c. cum super. de off. deleg. appellatio- nem autem super grauamine. c. suggestum. eod. ut quamvis grauamen alias illatum non tollat in alia

causa iurisdictionem; d. c. 6. d. l. vni. et si ingerat aliquam presum- ptionem: c. scribam. de presum. non tamen vt mox qui grauauit in una, in alia censeatur grauasse. c. pass. X. de appell. l. Papin. D. de minorib. vt cum fale intelligendus sit Francus, & Imola in d. c. 6. & alijs; quod sola appellatio in alia lite sufficiat pro causa recusationis: & satius dicit Ioan. Andree causam grauamini, nis coram arbitris probandam, ad effectum remotionis: sed indicia animi inimici alia insuper, & gra- uia apparere oportere. tunc enim ratio d. l. vnic. quod possit denuò prouocare, non ita est efficac- cum vehemens tum sit impot- rum grauandi presumptio. & latius sit imminentem ictum avert- tere; quām post vulnus medelam adferre. l. fra. C. in quib. caus. ming. rest.

Et verò hæc ita omnia: cum in diuinis causis illatum grauamen allegatur: cæterum cum in ei- dem causâ, id est ex interlocu- toriis sententiis grauamen obtin- ditur, non idem nunc obtem- obstante c. 20. f. 24. Conc. Trid. at hic grauamen non aliud allegatum fuit; quām circa gesta aut decreta in hac causa attentatorum: qua summiſſima est; & sententia attentatorum reuocatoria merè interlocutoria. vi. demonſtramus j. de appell. r. 2. 3.

Deculit nihilominus delegatas recusationis, ne vel umbras ordinati processus præberet et excepione, quamvis friuola, negle- cta, iuxta c. de petit. X. de accus. nov. est homini, qui separata se a coniuncti- bus, prouert. 20. quamvis & in litio ab principio id proponi debuisset, & causis inter. X. de re Iud. & remisit non ad arbitros; sed, vt oportuit c. presuma- de off. deleg. in 6. ad coniudices. di- missamque semel iurisdictionem noluit relumere. iuxta c. figura de off. deleg. vt, quamvis locus foret; opus non fuerit arbitris, super co- gnitione causæ. Molina de Inf. & Iur. 1000.

tom. 5. trac. 5. de iuris d. disput. 23. n. 8. facit gl. in c. 1. de except. verb. sine confess. ad exēplum illius qui appellacione defert, etiam iniustæ. c. cum appellat. de appell. in 6. quæ omnia magis arguant delegatum causam non affectasse retinere; quam iure obstricatus fuerit scipere: d. 9. adiici. & formam sequi rescripti: ibidem in fin. & attentata imprimis & ante omnia reuocare, & non obstante appellatione, aut inhibitione in integrum restituere. c. non solum de appell. in 6.

## De Iurciurando.

## RESPONSVM I.

Rectè reo impositum iuramentum aduersus quem non probatum satis, sed aliqua presumptio est.

**A**pellatum est à Iudice, qui reo iuriandum imposuit, probante negat & tricem semiplenè, aut satis quandoeus non simili, tunc absoluto, led iure iurando merari possit: quin potius censendum sit illa non probante, se fuisse absoluendum. *L. qui accusare. C. de evid. c. vlt. 9. sanè. x. de iure iurand. sicut ex aduerso, dum actor plenè probauit, si iurare insuper cogatur, grauari censetur. adeò vt consuetudo contraria sit reprobata. c. 2. X. de probat. eamque ob causam non immeritò disputari à DD. an, quando actor nihil probauit, deferre reo iuramentum possit, & ille iurare teneatur, aut referre? & quamquam cōmuniū id obtinuit, ob legem tutor. D. de iure iurand. omnibus, inquit, probationibus aliis deficien- tibus iuriandum deferens audiendus est. l. vlt. C. de fiduciomiss. l. generaliter. C. de reb. credit. vbi in litis prin-*

cipio, cum nihil probatum esse portet, deferri potest iuramentum. quoniam manifesta turpitudinis suæ, nole iurare, vel iuramentum referre; nihilominus iudicem eodem loco non esse, qui reum cum probatum nihil est, debeat absoluere: cum semper nè actori deferre; si persona sit legalis, & alias requisita concurrant.

Enimvero maximum, inquit Caius, in l. 1. D. de iure iurand. remedium expediendarum litium in rsum venit iuris iurandi religio. idemque in l. 3. solent, inquit, sapientes in dubiis causis exacto iuramento iudicare. & lex 3. C. eod. existente inopia, inquit, probatorum, per indicem iure iurando causâ cognita res decidi oportet. & d. lex generaliter C. eod. tam in Iudice, quam in parte loquitur. & d. c. 2. X. de probat. illud suffragium admittit, cum alia, inquit, legitima probations defunt. Sed illud in quæstionem vocatum est, cui, & quando, deferendum sit iuramentum, quæ tractant gloss. in d. l. 3. & DD. in d. loc. & Busius in Commentar. ad Pandect. ad d. l. 31. vbi etiam refutat Donelli & Duarenii opinionem: qui causatum demum dubias intelligunt, cum pares vtrimeque sunt probations: & ob imperfectam probationem iuramentum negant deferri, sed claro iure decisum est ob inopiam probationum deferri iuramentum: idque citatae leges euincunt: atque non in parte tantum; sed & in Iudice exprimunt: quem etiam cognita causa id facere dicit d. l. 3. exacto iuramento solere; d. l. 31. remedium expediendarum litium; d. l. 1. (expedit auctem Iudex) & clarissimis terminis d. l. generaliter.

Sed super omnia eminet d. 9. sanè. vbi postquam dictum, si actor omnino nihil præstiterit, reum absoluendum esse; presumpzione vero, inquit, faciente pro illo, reo defiri potest ad offendendam suam innocentiam iuramentum. eamque præsum.

sumptionem arbitriam facit Menoch. l. 1. *presumpt. q. 77. n. 15.* & manifeste idem s. *sane. in verb. nisi index*, inquit, *inspectis personarum, & cause circumstantiis, illud actori videat deferendum.*

Ceterum ex iis, quæ latè in a-  
ctis deducta sunt, satis patet nos  
esse in casu d. versiculi *presumptione*  
*verð*, atque ita rectè Iudicem reo  
juramentum imposuisse. eoq; eius  
sententiam, cum juramentum delatio-  
iusta sit, esse confirmandam. d. *ge-*  
*neraliter. s. sed iuramento. vers. ipse au-*  
*tem.*

Rectè etiam, si Reus iuramen-  
tum non præstiterit, astricti detu-  
lit, quippe manifesta ea turpitude  
cuget astrictis probationem. cùm e-  
nī fortis accedit præsumptio fe-  
mīplēne probationi, deferri potest  
juramentum in hac materia. *Pa-*  
*norm. in c. mulier. X. de iureiur.* quin  
et si, quemadmodum qui parte aut  
Iudice non deferente iurat, sibi  
dumtaxat iurat; *L. 3. D. de Iureiur.* ita  
suspectus videri solet, qui sponte  
jurare offert: eo argumento quo  
testis suspectus est, qui non coa-  
ctus, sed sponte ad testimonium  
proficit. *Auth. rogati. C. de testib.* ta-  
men ad effectum probationum  
imploratio tantum iudicis illa ob-  
latio iurifurandi videtur: qui des-  
piciat iuxta d. s. *sane. personarum &*  
*causarum circumstantias.*

Quæ adeo Bartholo, aliisque  
quibusdam necessaria est visa, vt  
negarint parti non petenti à Iude-  
ce deferendum esse iuramentum.  
*vid. Bus. vbi sup. n. 14.* quod inter litigantes  
mercenarium sit illius officium: quod impendere non debeat  
non requisitus. sed verius est, &  
Panormitanus & Butrio probatum,  
etiam non requisitus deferre pos-  
se, ac debere. per ea que supra diximus  
*ex d. l. 1. d. l. 31. D. de iureiur. L. 3. l. ge-*  
*neral. C. eod. c vlt. X. cod.*

Idque eo magis dicendum est,  
quod sepe partes præ fiducia nimia  
fuarum probationum, dum eas cre-  
dunt in altiori gradu esse, quam

sint; delationem iuramenti petere  
negligant; nec ob id tamen equum  
sit, suo illas iure frustrari.

Ideoque Iudex, à quo hic est,  
prouocatum iuramentum, etiam si  
nemine petente rectè reo detulit,  
cùm astricta promissione nec plena  
nè, nec semiplēne satis probue-  
rat: sed ita tamen, vt pro illa finge-  
ret præsumptio aliqua, iuxta illa  
quæ diximus, quæ tamen non ac-  
cederet ad gradum semiplēne  
probationis, vt ipsi astricti non po-  
set deferri; sed reum in sufficio-  
nem vocaret: ad quam eluendam  
rectè Iudex à quo *suxta d. s. san-*  
*reο in iunxit iuramentum.*

Cùm porro in 2. instantia astricti  
propugnat sententiam illius Iude-  
cis, eo ipso satis etiam nunc cen-  
senda est ad huiusmodi delationem  
faciendam, confirmandam offici-  
um iudicis implorasse, vt nihil  
obstare possit, quo minus ei fa-  
tentia à Iudice appellations ip-  
probetur præsertim cum Iudex  
mollius reum tractaverit, grauando  
astricti, in casum recitationis  
rei iuramenti iniunctione poterat  
enim simpliciter recusantem ha-  
bere pro conuicto, & damnato de-  
finitiuē.

### De Testibus.

### RESPONSVM I.

*Singulares an fidem faciant?*

In ore duorum aut trium testium  
lex sacra iussit stare omnes ver-  
bum. *c. in omni. de testib. & licetique. ex re-*  
*dam sine cause, que plures quin duas*  
*exigant testes, nullae sint amē causae que*  
*vnuus testimonio, quamvis legitimo, ter-*  
*minetur. ita Alexander III. in c. h. et*  
*vniuers. X. de testi sanctissimis, inquit*  
*Constantinus in l. g. C. de testib. et*  
*ninius testimonio nemo indicum in qua-*  
*cumque causa facile patitur admittit. &*  
*nunc inquit; manifeste est sanctissimus et*  
*vniuers. nino testis responso non adi-  
cit.*

tur, etiam si preclaræ curie honore prefulget, & notandum quod testem etiam præclarum nec audiri quidem lex velit. sicut & Concilium Trid. s. 13 c. 7. aduersus Episcopum testes nisi contentes in causa criminali recipi non permittit, proinde que vulgo dicitur testes singulares non probare. quia vt Bald. ad d. l. 8. vox unius, vox nullius.

Sed illud in variis ampliationes & limitationes distractum est. vaſtum pelagus vocat Farinacius in opposit. contra testes questione 64. quam extendit ad numeros 323.

<sup>Plures singularis ad eundem finem tendentes an probant?</sup>

Is ergo ibid. n. 146. & seqq. à regula excipit, si testes ad eundem finem tendunt, per l. qui sententiam. C. de pen. quæ neminem capitali aut severa poena condemnari permittit, nisi sua confessione, aut certè omnium, inquit, qui tormentis vel interrogationibus fuerint dediti in vnum conspirante concordantē rei finem conniclusi, & sic in obiecto flagitio deprehensus, vt vix etiam ipse ea quæ commissiu negare sufficiat, sed magis ea lex agit de seruis per tormenta examinationis, vt nulli discordent. agit etiam difterē de adulteriis, & homicidiis, & maleficiis: vt illud prius, quod multis visum est, non obscuris testimoniis censeatur probatum, praesertim ad effectum criminalis.

<sup>3. statim in genere.</sup>

Idem n. 150. admittit testes singulares, cum agitur de probanda re aliqua in genere, quamquam & enumeraret interpres, qui non admittant. & n. 156. non admittit ipse in criminalibus. ac rursum n. 225. vt quidem probent adulterium, aut stuprum in genere; non tamen aliquod certum. quamvis & alios rigidores citer, verius quidem assertit probari quidem adulterium certum, si duo testes idem afferant; si autem de diuersis hic de hesterno, ille de hodierno testentur, non probari. & n. 229. probari si agatur ciuiliter ad priuationem dotis; non autem criminaliter ad punitionem adulterij, vbi ex Simanca

n. 232. subiungit somnium & chimeram esse dicere, quod ad effectum puniendi, testes singulares probent adulterium vel stuprum in genere.

Ideoque non admitteret ille

quod tradit Faber in Codice suo l. 6. t.

<sup>2. de furt. def. 5.</sup> vt singularibus testi-

<sup>Ad con-  
demnationem in ge-  
nere au-  
diunt?</sup>

bus furtum in genere probatum

habeatur, ad effectum, vt Sem-

pronius tanquam fur condemnari

debet ad penam: non tamen ad

rerum restitutionem: quod hæc

probationem in specie exigat; illi

in genere sufficiant, sed vero cum

pena furti de iure sit nec manife-

sti dupli, manfesti quadrupli, quid

duplabitur aut quadruplabitur. si

simpliciter hac in specie probatum

negetur? vt omittamus grauiorem

esse causam in genere criminaliter

puniri; quam in specie condemnari

ad huius vel illius rei restitu-

nem.

Video tamen communiter, à practicis praesertim, recipi, vt, quando probationes imperfectæ tendunt ad eundem finem, coniungantur; si vtraque media in suo generе sunt plena; id est fama v.g. probata per plures testes; aut in materia carnis oscula, amplexus, tactus, quæsita solitudo &c. non autem si diuersi actus singuli per unum dumtaxat. Mynsingerus ent. 2. obs. 100. & obs. 20. cent. 3. obs. 70. quia vt hic dicit ex Baldo Mynsingerus tantum probant mille testes singulares, quam vnu. tametsi re-ctus Couar. var. l. 3. c. 3. n. 4. testium singularium multitudinem pluris estimet. vt cum aliis coniecturis ad probationem proficiat.

Et n. 5. testes singulares aut sufficiere ad declarandum aliquem manifestum usurarium; quamvis non ad iudicium, & sententiam de singulari acti ferendam. ibidemque legem Regiam in usuraru materia fidem singularibus testibus tribuē tem ita explicat; vt ex ea non permittat, nisi concurrant alia argu-

F 4 menta:

<sup>Ad poenam  
non singu-  
lorum ac-  
tuorum sed  
generaliter  
me deratam  
pro æquita-  
te iudican-  
tis:</sup>

menta, & adminicula, quem damnari: &, si plures actus interuenisse sic probentur, plenam singularum poenam, v.g. pecuniam filio addicendam infligi non admittat, sed pro moderatione aqua iudicantis.

Denique Farinacius *vbi sup. n. 314.* quamvis non plenam fidem singularibus testibus tribuat; tamen mutuam adminiculationem, magnum indicium, vehementemque præsumptionem tribuit. Mynfnerus etiam locū *vbi supra.* & Menoch. de arbitrar. l. 2. casu 99. in fin. ad arbitrium iudicis refert, quantum ex qualitate personæ sit fidei tribuendum: dummodo non temerè contra regulam d. legi. 8. C. de testib. quid fiat.

<sup>7.</sup>  
Ad admini-  
culationem  
probatio-  
num:

Ad habili-  
tandum te-  
stes inhabi-  
les:

Sed id nuncupatim ex Farina-

cio *vbi sup. n. 315.* post *Ruinum* expen-

dendum est, quod ex ista præsump-

tione atque indicio suppleatur

inabilitas testium aliorum.

Quæ omnia si applicentur cau-  
ſæ noscræ ciuiliter institutæ, ad di-  
uortium & priuationem dotis, ponderandum est, quod 1. sunt  
duo testes hospes, & vxor, pagi de  
V. quod B. & rea in eodem cubi-  
culo simul pernoctauerint, *vbi vni-  
cus lectus erat pro rea & B. stratus,*  
& duo puluaria tanquam pro  
coniugibus, ostium sub noctem  
clausum, manè ad pulsum reæ re-  
clusum: quando B. adhuc nudus  
iacuit in lecto; rea semiuestita stetit;  
& tertia testis, quæ B. adhuc  
decubentem inuenit: satis cen-  
seri debet ex hospitium testimoniis  
ad effectum ciuilem probatum es-  
se adulterium, sed quia sunt illi vi-  
les, nec in hospitando satis probè,  
& prouidè sunt versati; dicendum  
est eorum habilitatem suppleri ex  
plurimum aliorum testium affir-  
matione: presertim illius tertiae, quam  
mox diximus, & ex multitudine  
testium singularium, qui aiunt fe-  
ream & B. in eodem lecto alias vi-  
disse pernoctantes, quin & cum K.  
cui accedit N. testis masculus, qui

<sup>9.</sup>  
Ad effec-  
tum ciuilem  
cauſæ di-  
uortii, do-  
ris:

ream ait cum K. in ipso actu de-  
prehendisse; sibiique mox postea  
K. adulterium tunc peractum fal-  
sum fuisse. neq; singulares sunt qui  
vnum actum inchoauit, & alij con-  
sequentiā viderunt. *Nellus & Ge-  
minian. sit. de testib. n. 187. Salici. in L. sp. pater  
de Vulgar.*

Accedunt confessio etiam alterius, qui iudicitaliter citatus, copula-  
lam suam cum rea testatus est, &  
quamvis enim de se confessio ad-  
uerſus alterum non creditur om-  
nino; tamen indicium cum aliis  
facit. *Menoch. de arbitr. c. 474. n. 25. 26.*

40. alius denique testatur sui iniuri-  
attactum illius impudicum: quod  
corrupti animi, & adulterandi in-  
tentionis indicium facit. *Menoch.  
pref. 6. p. 3. n. 9. ibid. n. 11. 1. 5. p. 46.* de-  
nique quod ipse B. diurno & no-  
cturno tempore clavem domes-  
ticam habuerit, qua fibi portant  
perire ædium reæ, plurimum  
nino testium, etiam integrorum,  
dictis est affirmatum, clavum tra-  
ditio rerum illis clausarum tradi-  
tionem significat. § item *frater  
ces. inst. de rer. diuis.* accedit & no-  
cturnæ etiam ædium reæ frequen-  
tationes. vt Baldus scholarum fre-  
quentationem meretricis proba-  
tionem facit in l. neque nataei. C. de  
probat. & deambulationes cum  
illis suspectis ad loca suspecta. *Me-  
noch. pref. 6. p. 3. n. 8. Cruxetta cons. n.  
n. 24.* vnde hic secutum arcellum, &  
inquisitio Iudicis loci, & cum eo  
compositio. intelligitur confiteri-  
men, qui pacificetur, inquit L. 5. D. De  
his qui not. infam. l. transfig. & que  
ibi not. C. de transact. *Menoch. de pref.  
5. p. 41. n. 17.* sed cum hic intimeatur  
ad redimendum vexam, id quidem  
confessionem tollit: sed indicium  
non penitus auferit. his enim aliis  
concurrentibus adulteria probantur. *Menoch. de pref. 6. p. 41.*

Faciunt, inquam hac 1. vt di-  
uortium decerni possit, & infor-  
mati priuatio, eaque marito adul-  
teri. *Menoch. ibid. n. 31. 14.*

2. Vt

<sup>13.</sup>  
Et in foro  
Ecclesiastico ad pa-  
ginentiam  
adulterium.

2. Vt in causa, non quidem ca-  
pitali, sed quae in curia Ecclesiasti-  
ca instituta est, cuius finis est e-  
mendatio magis; quam ipsa diliigi  
vindicatione; condemnari possit: non  
ad ordinariam adulterij poenam;  
sed salutarem; quamvis pecunia-  
riam, similemve. *Vide Menoch. & ci-  
tatos d.p. 41. n. 15.*

<sup>14.</sup>  
An & ad  
guiones?

3. An ad talem quae grauiorem  
irroget infamiam? & quidem ex te-  
stibus, quamvis alias idoneis, de di-  
uersis actibus singulatim testanti-  
bus existimauit alias non posse re-  
ligiosum incarcerari dum de acti-  
bus singuli diversis deponerent, in  
eo ordine, vbi ob materiam car-  
nis quamvis impudicorum dum-  
taxat tactuum incarcerari iubentur  
ad 80. dies, siuntque eo ipso incapa-  
paces omnium postea dignitatum  
Ordinis: quod haec poena infamiam  
secum adferat non tantum;  
sed & illam incapacitatem, & æ-  
rumnas carceris; quæ ferè morti  
comparantur. Sed cum in hac cau-  
sa vnu adulteriactus duobus con-  
testibus probetur, credendum est  
etiam poenas pecuniaria grauiores in  
curis Ecclesiasticis solitas posse  
infungi.

De sententia, & re iudicata.

## RESPONSUM I.

*Regula & priuilegia ordinis  
S. Salvatoris in quibusdam  
Regulares subiiciunt  
Ordinario; in quibusdam  
eximunt: quod si ergo Or-  
dinarius pleno iure velit  
visitare, ordinare, exequi;  
& Regulares quasi plena  
exemptione illum exclu-  
dere:*

<sup>15.</sup>  
R E sponsum Christi quadrarit  
utrisque: Redde, que sunt

*Cefaris, Cefari; & que sunt Dei, Deo. Sc  
illud A apostoli: tu tributum, tributum;  
cui honorem honorem: vt neque debi-  
tum negetur; neque plus debito  
petatur. odiosa est pluris petitio, &  
diuersis penitentia iure cōcēcta. vt  
tot. tit. C. & X. de plus petit: odiosa, in-  
quam, adeo, vt etiam officium fisci  
complectatur: vt si indebito tem-  
pore ab illo actiones sunt proposi-  
tæ, quamvis iusta, concrementur.  
L. iustus C. de iur. fisc. l. 10. odiosa non  
minus usurpatio est iurisdictionis,  
usurpanti non competentis; & iu-  
re prohibita. adeo vt quidquid a  
non competenti iudice decretum  
fuerit, nullius sit momenti. tot. tit.  
C. si à non compet. Iud. & extra terri-  
torium, seu supra iurisdictionem  
iudicentur impunè non pareatur.  
l. fin. D. de iurisdictione om. Iud. & sic in  
iure optimè coniunguntur præla-  
tio, & subiectio respectiva. tit. de  
maior. & obed. vt subditi sint subie-  
cti præpositis, sed quique suis: qui-  
que suis dumtaxat imperant. cæte-  
rum quoniam vtile per inutile non vi-  
tiatur; vbi plura capitula combinan-  
3.  
D. dividenda  
capitula.*

Dividenda  
capitula.

altero Ordinarius iurisdictionem  
potest exercere, in altero non æ-  
què, iustius, & equius est; vt regula-  
res visitationem, ordinationemque  
admittant, quæ illi competat: de  
cæterosuper exemptione reueren-  
ter excipiunt, quia tot videntur esse  
sententiae, quot capitula, *Telin. in c.*  
*cum Ioh. X. de fid. instrum. sic in c. cum*  
*tempore. X. de arbit. vbi plura erant*  
*laudi capitula, arbitrium, inquit*  
*Pontifex, decernimus obseruandum: illis*  
*dumtaxat capitulis exceptis, que contra*  
*liberatem ipsius monasterij sunt expre-  
sa. & in c. inter cetera. 22. q. 4. diuidi-  
tur iuramentum concubinae fa-  
ctum, de illa in uxorem ducenta; &*  
*matre, aut fratre non alendo: pars*  
*prior seruari iubetur; altera non:*  
*in c. dilect. X. de maior. & obed. iura-  
mentum ab Episcopo factum Me-  
tropolitano diuiditur: vt seruan-  
dum sit quoad debitam iure obe-  
dientiam; quoad ulterius promis-  
sam*

RESP. DE IVRE CANON.

70  
fam, reiiciatur. etiam propter interesse Ecclesie, & Capituli. ut non satis etiam sit, si praefatus, aut praefata in consecratione aliquid iuret; sed exigitur, vt id iustum sit; neque contineat Ecclesiae seu conuentus sui, seu tertij praeiudicium. idque iterum deciditur in iuramento ab Abbe Episcopo prestito in c. cum dilect. de relig. dom. in 6. Vide etiam c. dilectus x. de probend. c. Ratiunt. de testam. c. nisi de prob. & in d. c. cu tempore. ratio subiungitur hæc; cum & si sponte volueris, de iure tamen nequieris, sine licentia Romani Pontificis remutare priuilegios, vel' induit. & propterea recte pragmatici aiunt; si is a quo plus debito petetur, & quantum saltem debet, non offerat; ex vsu forensi condemnandum in quantum debet, non tantum; sed & in expensas litis, cum alioquin c. vnic. X. de plus petit. in expensas plus potenterem temper condemet: & vt ante illarum solutionem quibusdam casibus exinde conuenire debitorem non posset.